
 
 
 
 
Istituto di Chimica dei Composti Organometallici – ICCOM 
Dr. Francesco Vizza 
Direttore 
 

ICCOM  Sede Secondaria di Pisa 

Dr.ssa Claudia Forte 
Responsabile 
Area Ricerca CNR di Pisa - via G. Moruzzi, 1 - 56124 Pisa 
tel. +39 050 3152552/2551/2550 / fax +39  050 3152555 
e-mail segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it 
web page: http://www.pi.iccom.cnr.it 
PI 02118311006      CF 80054330586     CUU 6T3GEF      TIT 020.003       

 

 

 

OGGETTO: decisione a contrattare - spese notarili per costituzione ATS M.A.R.T.A., BANDO 2 BANDIRS2020, 

CUP 3553.04032020.158000343  -  Responsabile scientifico dott. Vincenzo Palleschi. 

 

Codice CIG: ZB23110D7A 

Codice CUP: 3553.04032020.158000343 

CUP CIPE  D64E20003880009 

Impegno: 9170000103 

 

La Responsabile  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 290/2020 – Verb. 422 del 15 dicembre 2020 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 firmato in data 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 
sul sito www.cnr.it/it/regolamenti, entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente 
prot. 25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005 ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II Titolo I – che disciplina l’attività 
contrattuale 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 17, comma 1, lettera d) n.3; 
VISTA la delibera 24 ottobre 2018 dell’ANAC, linee guida n.12 recanti” affidamento dei servizi legali” GU n.364 
del 12-11-2018; 
CONSIDERATO che nella fattispecie si tratta di servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono 
essere prestati da notai e pertanto esclusi dalle procedure di acquisto previste dal Codice degli appalti art. 17 
comma 1 lettera d) n.3 del D. Leg.vo 50/2016 e pertanto escluse dall’ambito di applicazione delle norme 
codicistiche; 
VISTO il bando della Regione Toscana POR FESR TOSCANA 2014-2020, AZIONE 1.1.5 sub A1) – BANDO N. 2: 
Progetti di ricerca e sviluppo delle MPMI;  
RICHIAMATA la domanda di finanziamento al Programma Operativo Regionale FERS 2014–2020 progetto 
M.A.R.T.A di cui la società SIGMA INGEGNERIA è capofila e CNR ICCOM Sez. Pisa partner di progetto sotto la 
responsabilità scientifica del Dott. Vincenzo Palleschi; 
VISTO il Decreto n.21885 del 18/12/2020 con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento; 
RICHIAMATA la comunicazione del 28/01/2021 della Regione Toscana con cui si comunica alla capofila 
l’ammissione al finanziamento; 
CONSIDERATO che nella comunicazione di cui sopra la Regione Toscana elenca una serie di atti obbligatori tra 
cui la costituzione in ATS da redigersi con atto notarile registrato che il capofila dovrà trasmettere a Sviluppo 
Toscana S.p.a  tramite  PEC  entro  il 22 marzo 2021; 

http://www.pi.iccom.cnr.it/
https://www.cnr.it/it/regolamenti


RICHIAMATA la comunicazione via email ricevuta in data 16/03/2021 in cui ci comunica che il costo delle spese 
notarili di costituzione dell’ATS è da dividere fra tutto il partenariato con invio di fatture separate a ciascun 
partener pro quota e che, in qualità di capofila, ha proceduto all’individuazione dello Studio Notarile Dott. 
Lorenzo Zogheri – Corso S. Fedi, n.55 – 51100 Pistoia (PT) C.F ZGHLNZ67B20G713C - P.IVA 01273720472, del 
quale trasmette il preventivo, secondo cui le spese ammontano a euro 141,85; 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del progetto SDIMAC_2  
Natura-6 di cui si attesta la disponibilità; 
SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 
RITENUTO opportuno procedere alla trasmissione allo Studio Notarile dei dati necessari alla fatturazione; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa 

 

 
1. Di affidare il servizio di cui all’oggetto allo Studio Notarile Dott. Lorenzo Zogheri – Corso S. Fedi, n.55 – 

51100 Pistoia (PT) C.F ZGHLNZ67B20G713C P.IVA 01273720472, per un importo pari a euro 141,85  

compreso IVA 22%; 

2. Di nominare quale RUP la dott.ssa Claudia Forte 

3. Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sui fondi del progetto SDIMAC_2- Natura-6 

di cui si attesta la disponibilità, Gae P0000271; 

4. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche www.cnr.it/it/bandi-di-gara-e-contratti, “Bandi Gara e Contratti” 

nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 

 

 

Responsabile CNR ICCOM PISA 

Dr.ssa Claudia Forte 


		2021-03-19T21:57:28+0100
	Forte Claudia




